

Prezidento Valdo Adamkaus sveikinimo žodis, pasakytas 2016 metų rugpjūčio 26 dieną Vilniuje, Jerzy Giedroyco premijos įteikimo iškilmėse

Gerbiamieji Jerzy Giedroyco premijos laureatai,

Mano mieli draugės ir draugai,

Meluočiau, jeigu sakyčiau, kad man labai lengva ir paprasta šiandien čia kalbėti – esate išskirtinė auditorija, susirinkusi išskirtine proga.

Bet esu tarp draugų ir žinau: kalbame ir mąstome apie tą patį – vedami tų pačių intencijų, siekdami tų pačių tikslų, panašiai matydami pasaulio dabartį ir ateitį, panašiai suvokdami savo tautų ir valstybių vietą tame pasaulyje. Ir jausdami panašius jausmus vieni kitiems.

Būna tokių akimirkų ir tokių žmonių, su kuriais būdamas gali net nesikalbėti – savaime aišku, kad šalia tavęs – bičiulis ir bendramintis. Man pasisekė – aš ne su vienu bičiuliu iš Lenkijos galėdavau taip kalbėtis ir taip tylėti.

Man teko dirbti ar bendrauti su visais laisvos Lenkijos valstybės vadovais – Lechu Valęsa, Aleksandru Kwasniewskiu, Lechu Kaczynskiu, Bronislawu Komorovskiu, Andrzejum Duda. Man teko laimėti bendrauti su Adamu Michniku, Czeslawu Miloszu, Wislawa Szymborska, kitais šviesuliais. Ir tą bendravimą lydėjęs abipusis supratimas ir pagarba – viena iš vertingiausių mano gyvenimo patirčių.

Todėl mane visada liūdina ir skaudina nesusikalbėjimas, nuoskaudos, ambicijos. Tai, kas griaua mūsų dialogą, kas mus daro silpnesnius ir labiau pažeidžiamus tiek politinė, tiek dvasine prasme. Mano noras ir linkėjimas – nepasiduokim tam. Nesileiskim įtraukiami į nepasitikėjimo liūną. Daugybė žmonių, daugybė asmenybių ilgai ir sąžiningai dirbo, kad mūsų bendravimas būtų grįstas išmintimi ir pagarba. Neiššvaistykime šio turto – prisiminkime istorijos pamokas, kuo baigiasi mūsų tautų ir valstybių pykčiai, ir kam tai naudinga.

Todėl šiandien galiu tik pakartoti linkėjimą, kurį čia išsakiau prieš metus, pats gaudamas garbingą apdovanojimą, susietą su Jerzy Giedroyco vardu. Linkiu tęstinumo – gerų ir prasmingų darbų, pasitikėjimu grįsto bendravimo, nuoširdžios pagarbos ir šimtmečius trunkančios istorinės kaimynystės tęstinumo.

Gerbiamieji laureatai, sveikinu Jus ir dėkoju už šio kultūringo, išmintingo ir pagarbaus dialogo palaikymą. Ir kartu dėkoju visiems Fondo darbuotojams už tai, kad Jerzy Giedroyco atminimas įprasminamas būtent tokia forma. Savo laisvės dvasia, savo vertybėmis didysis kultūrininkas ir humanistas ir šiandien – su mumis.

Ačiū Jums ir kuo geriausias kloties visiems geros valios žmonėms, jungiamiems Jerzy Giedroyco atminimo ir Jerzy Giedroyco idėjų!